Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SE PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisori nefrancați nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămîț.

ANULU L.

Nr. 23.

Vineri, 30 Ianuarie (11 Februarie.)

1887.

Din cauza S-tei sârbători de mâne diarul nu va apăre până Sâmbătă seara.

Brașov, 29 Ianuarie 1887.

Deși de aproape douăzeci de ani încoco guvernul unguresc își dau cele mai mari silințe ca, prin tot felul de uneltiri pe cale legislativă și administrativă, să facă să amuțescă vocea

Petru Nemeș, fără să potă fura ceva, deoarece banii și alte hârtii de valoare erau păstrați în casa de fer și hoților le lipsu instrumentele de spargere. Sosind tocmai atunci notarul acasă, unul din hoți isbuti să fugă, er celalalt ascundându-se într'o cameră, fu găsit și cu ajutorul unui polițist fu scos și dus la rēcor.

O petrecere se va arangia Sâmbătă în 31 Ianuarie (12 Februarie) 1887 în sala Redutei în folosul copiilor săraci din Brașovul-vechiu. Biletele de intrare 50 cr. de persoană. Inceputul la 7½ ore precis. Comitetul arangiator. NB. Ofertele mărinoșe se vor primi cu mulțămire și se vor chita pe cale diaristică. Programa: 1. *Audiți acolo*, cor mixt, executat de tinerimea adultă.